DISPUTATIO OCTAVA

DE HABITIBUS

*Variae acceptio-
nes vocis
habitus.*

137. Hactenus disputatum est de potentiis naturalibus hominis; reliquum est, ut brevem adjiciamus tractationem de habitibus, qui potentiae quedam sunt et ipsi vel principia operandi, licet non naturalia seu animo ingenita, sed contingentia tantum et acquisita. Scendum est enim variam esse significacionem vocis habitus, prout videri potest apud S. Thomam (1), Suarez (2) et Valentiam (3): quæ omnes derivari possent ex duabus illis frequentissimis significacionibus verbi *babeo*, nempe *obtinere* vel *possidere*, et certo quodam modo, bene vel male, dispositum esse. Hic tamen sumitur, quatenus importat accidentalem quamdam formam vel affectionem durabilem aut difficulter amissibilem, qua quia bene aut male se habet: quo pacto habitum Aristoteles, et cum eo communiter Scholastici, constituant in primo genere qualitatis, et in eo distinguunt a dispositione, quod hæc sit qualitas facile, illa vero difficulter mobilis a suo subiecto⁽⁴⁾. Verum adhuc hæc vocis acceptio nimis lata est, quia complectitur quamcumque formam accidentalem, quæ res bene vel male se habet sive in seipsa, sive in ordine ad operationem; habitus vero hic, et communissime quotiescumque absolute nominatur, restringitur ad solam eam formam significandam, qua potentia disponitur ad operandum expeditius.

(1) S. Thom., 1. 2. quæst. 49, art. 1. Cfr. ib. Sylvius.

(2) Suarez, *Metaphys.*, disp. 42, sect. 3, num. 2-5.

(3) Valentia, In 1.^{am} 2.^{us} disp. 4, quæst. 1, punct. 1.

(4) Cfr. *Ontolog.*, num. 327, pag. 939.

ASSESTITUR HABITUUM

REALITAS

Prius autem, quam habituum existentia probetur, necesse est aliquam eorum saltem nominalem descriptionem præmittere.

ARTICULUS I.

Expositur notio habitus.

Et primo quidem ratio aperienda est habitus, eaque deinde actui, cum quo tantam præ se fert cognitionem, comparanda.

§ I.—QUID SIT HABITUS.

138. Habitus (græce ἔγγισης) ex communissima Scholastico-rum sententia definiri potest generatim qualitas permanens ac de se stabilis potentiam juvans ultra ea, quæ naturaliter requirit ad operandum (1). Dicitur *qualitas*, quia si quid realis entitatis agnoscendum est juvans potentias naturales in suis operationibus, non potest spectare nisi ad prædicamentum qualitatis, quia se tenet ex parte principii vel potentiae operandi, tamquam affectio quedam ipsius, ideoque non intelligitur, quid aliud esse queat præter qualitatem. Dicitur *permanens*, ut distinguitur ab actionibus potentiae, qui statim transeunt, secus atque habitus, qui etiam post actum remanet. Dicitur *de se stabilis*, ut distinguitur a *dispositione*, quæ est qualitas permanens quidem, sed quæ facile abjiciatur amitti potest (2); habitus enim ea notissima proprietas est,

*Generalissimus
notio
habitus, com-
pletus et
naturales et
supernaturales,
declaratur.*

(1) Vide S. Thom. 1. 2. quæst. 49, art. 1-4.

(2) Cfr. *Ontolog.*, loc. nup. cit.

ut sit *dificile mobilis a subiecto*, ut omnes docent post Aristotelem: que propter inveterata consuetudo, qua habitus importat, dici solet *altera natura*, quia inclinatio et facilitas operandi usu comparata efficit, ut quis ea ipsa, qua naturae ardua sunt, quasi naturalia forent, suaviter atque expedite operetur. Demum dicitur *potentiam juvans ultra ea, quae naturaliter requirit ad eperandum*, ut significetur munus habitus ejusque a naturali potentia et specie intelligibili distinctio: potentia enim est ingenitae proprietatis animæ, ut suo loco docuimus, habitus autem est accidens non ingenitum, sed adventitium, potentia superadditum ad illam in suis operationibus adjuvandam. Species etiam potentiam juvat, tribuit tamen juvenem naturaliter requisitum ad agendum, quia complect virtutem potentiae cognoscitive, quæ sine specie non est principium adequatum cognitionis, ut in precedente volumine docuimus. Cæterum juvenem istud, quod habitus præbet potentia ultra naturaliter requisita ad operandum, diversum est in habitibus per se infusis vel supernaturalibus et in naturalibus vel acquisitis, de quibus est præsens disceptatio. Habitus per se infusus, qui ad theologicam duntaxat considerationem pertinet, est habitus supernaturalis, qui per se a solo Deo producitur, et potentiam elevat ad actus, quos solis illa naturæ viribus, efficere non potest: talis est v. g. habitus fidei divinae, spei, charitatis, etc., qui propterea dicitur tribuere potentiae *simpliciter posse*; quia potentia naturalis non potest actus hujusmodi supernaturales suis solis viribus elicere. Acquisitus autem est ille, qui actuam repetitione comparari solet, redditque potentiam promptam et facilem ad similes eliciendos actus, et propterea dici solet tribuere illi tantummodo *facile posse*, quia solum prestat potentiae, quod facilis ac propensius minorique attentione, et conatu efficiat actus, quos posset etiam absolute producere sine hoc habitus juvamine. Nam cum nondum est habitus, v. g. scientie, magna opus est attentione, magnaque saepe occurrit difficultas in connectendo ideas et in ratiocinando circa aliquod objectum; qui vero habitum assecutus est, in promptu habet omnia, ut facilissime principia applicet ad subjectam materiam, judicet, argumenta inveniat, ratiocinetur, loquatur, fere quasi ex instinctu naturæ hæc omnia perageret. Habitus hujusmodi

Dissertatio
inter habitum
infusum
et naturalrum vel
acquisitum.

acquisitus, qui naturaliter comparari solet per repetitos actus, potest etiam esse *per accidens infusus*, si a Deo absque actuum repetitione imprimatur potentie: potest enim Deus v. g. scientie habitum miraculose infundere homini sine labore illius vel studio, ut infudisse credimus Adamo et Salomon. Nos ergo de solis habitibus acquisitis loquimur in hac disputatione, quorum proprium est facilitatem et prontitatem operandi tribuere. Verum hoc probe notandum est: quamvis habitus sit facilitas quædam, non tamen vicissim quævis facilitas est habitus, sed tantum facilitas usu comparata ad eas operationes, quæ ex naturali duntaxat virtute ac dispositione non possunt facile elicere: quare facilitas illa operandi, quæ inde ab initio inest causis naturalibus, nec augetur exercitio, qualis est v. g. facilitas ignis ad comburendum, aquæ ad refri gerandum, etc., non est habitus, sed virtus vel habilitas naturalis.

Habitus per
accidens
infusus.

Que cum ita sint, ut descriptio haec habitus generatim sumpti, ad habitum naturalem et acquisitum, de quo solo nobis est sermo, restrinatur, dici potest habitus esse qualitas permanens de se stabilis, potentiam adjuvans facilitatem præbendo ad certas quasdam ac determinatas operationum species. Ad hanc habitus descriptionem facile revocaveris alias, quæ passim circumferuntur, ac nominatim illam Aristotelis: *Habitus est dispositio perfecti ad optimum* (1); dicitur enim *dispositio perfecti*, nempe secundum naturam, quia habitus advenit rei jam constituite in sua naturali perfectione, vel potentie jam habenti virtutem naturalem ad operationem. Et dicitur *dispositio ad optimum*, videlicet, *ad finem qui est operatio*, ut interpretatur S. Thomas (2), operatione nempe facilis ac perfectius peracta ope habitus. Quod si eam particulam *ad optimum* interpretari velis de operatione secundum suam entitatem et non solum secundum modum peragendi optimam, descriptio solum convenient habitui bono, excluso vitiioso. Praæclara quoque est S. Thomæ descriptio, qua habitus definitur *aliquid potentia superadditum, quo perficitur ad*

Definitio
habitus natu
ralis.

Aristotelica
descriptio
habitus decla
ratur.

descriptio
habitus secun
dum.

(1) Aristot., *Physicor.* lib. 7, cap. 3, sect. 17.

(2) Vide S. Thom., *Physicor.* lib. 7, lect. 5, vers. fin.

dum S. Thomam.

Duplex munus
habitus,
alterum in
genere cause
formalis,
alterum in ge-
nere causa
efficiens.

Triplex signum
habitus, pro-
pensio vel
facilitas
uniformitas et
delectatio-

Habitus
utinur,
cum volumus.

suam operationem: (1). Habitus ergo est forma vel qualitas, quæ potentia inherens tribuit facilitatem operandi: ex quo multi duplex concludunt officium vel munus habitus erga potentiam, alterum in genere cause formalis, propensiorem illam et proclivorem reddendo ad operandum, alterum in genere cause efficientis juvando potentiam, ut actum elicit facile vel cum minori labore aut conatu, qua de re in tertio hujus capituli articulo erit agendum.

Cæterum quamvis propensio et facilitas operandi sit præcipuum signum et effectus habitus, duo alia sunt quæ habitum solent fere comitari: uniformitas et delectatio in operando. Nam cum habitus certo quodam modo operandi comparatus est, plerumque voluntas non aliter operatur, quamvis posset pro sua libertate recedere, et interdum etiam recedat a consueto tramite. Et ideo habitus instar naturæ esse dicitur propter constantiam et uniformitatem operandi; subjicitur tamen libertati, unde profluxit illud proloquium: *Habitus utinur, cum volumus*, quia quantumvis sit magna vis habitus et inclinatio, compesci potest. In actibus vero naturaliter difficilibus potentia voluntas in habitu reperit adjumentum, ut illas pro libitu ad agendum applicet (2). Voluptas etiam in operando est experientia ipsa notissimus effectus habitus, nec solum in actionibus sensibili appetitui ac temperamento convenientibus, sed in iis quoque, quæ humanæ naturæ naturaliter valde repugnant, ut passim cernimus in hominibus, qui aut scientiis aut virtuti operam navant, aspernimos sepe labores atque ærumnas libertissime perferendo. Rem dudum vidit, et præclare exposuit Aquinas: *Ex his etiam potest palere, quod habitibus virtutum ad tria indigemus: primo, ut sit uniformitas in sua operatione; ea enim, quæ ex sola operatione dependent, facile immutantur, nisi secundum*

(1) S. Thom., *de verit.*, quest. 20, art. 2.

(2) *Et propter hoc signum generati habitus est delectatio in opere facta, ut dicitur in 2. Ethic., quia quod est naturæ conveniens, delectabile est et facile. Et propter hoc habitus a Commentatore in 3. de anima (tex. 18) definitur, quod est quo quis agit cum voluerit, quasi in promptu habens quod operandum est. Et ideo habitus possessioni comparatur in 1. Ethic. (cap. 10), secundum quam res possessa ad nutum habetur; operatio vero usui. S. Thom. 3.^{us} dist. 23, quest. 1, art. 1.*

aliquam inclinationem babilualem fuerint stabilita. Secundo, si operatio perfecta in promptu habeatur; nisi enim potentia rationalis per habitum aliquo modo inclinetur ad unum, oportebit semper, cum necesse fuerit operari, præcedere inquisitionem de operatione, sicut patet de eo, qui vult considerare nondum habens scientias habitum, et qui vult secundum virtutem agere habitu virtutis carentes; unde Philosophus dicit in 5.^o Ethic. (cap. III in princ.), quod repentina sunt ab habitu. Tertio, ut delectabiliter perfecta operatio compleatur, quod quidem fit per habitum; qui cum sit per modum cuiusdam naturæ, operationem sibi propriam quasi naturalem reddit, et per consequens delectabilem. Nam convenientia est delectationis causa; unde Philosophus, in 2.^o Ethic., ponit signum habitus delectationem in opere existentem (1). Ex qua doctrina efficitur potentiam per habitum determinari ad prompte ac faciliter, uniformiter et delectabiliter operandum.

§ II.—QUO PACTO SE HABEAT HABITUS RESPECTU ACTUS.

139 Ut melius pateat, quænam sit inter habitum et actum mutua comparatio, primo supponendum est, actum potentia non esse habendum, ut quidam veteres existimaverint (2), instar viae ac fieri habitus, iere sicut pictio est via ad imaginem pictam, et generatim actio ad formalem terminum ejus; nam actus potentiarum capacity habitus sunt verae qualitates ab illis producæ, ad quas proinde terminatur efficientia eorum, quamquam deinde ipsi actus sibi principia habituum, utpote qui actum repetitione giguntur, ut postea probandum erit. Quare sicut habitus realiter distinguuntur a potentia, quam informat, ita etiam ab actu, et quidem specie. Et ratio, est quia actus est qualitas transiens, et ex natura sua pendens in fieri et conservari ab actuali influxu efficiente potentiae vitalis, habitus autem est qualitas de se stabilis ac permanens nec

Habitus ab actu
realiter et
specifice distin-
guitur,
tum quia non
est qualitas
transiens,

(1) S. Thom. quest. de virtut. in comm., art. 1. Cfr. 3.^o dist. 23, quest. 1, art. 1.

(2) Apud Fonseca, *Metaphys.* lib. 9, cap. 5, quest. 4, sect. ultima.

tum quia
aliter attingit
objectum,
quam actus.

Habitus et
actus habent
diversos effectus
formales
respectu
potentie.

Habitus
medium quid-
dam inter
potentiam et
actus:
est instar
actus respectu
potentie,
et instar
potentie respec-
tu actus vel
operations.

pendens in sui conservatione ab actuali potentiae influxu effi-
cienti. Præterea distinguuntur valde in modo attingendi objec-
tum; actus enim illud immediate ac per se attingunt tam-
quam intentionales ejusdem imagines, habitus vero ineditate
solum, videlicet medio actu attingunt, quia solum sunt prin-
cipium actus simul cum potentia. Specifice itaque discrimi-
nari sentiendum est habitus et actus. Quare etiam habent
formales effectus specie diversos; actus enim constituit poten-
tiam in ultima perfectione vitali, ita ut hic et nunc jam
non sit in via et passiva potentia ad ulteriore actum;
habitus vero solum constituit eam in actu primo, quia per
habitum solum potentia non constituitur *formaliter* actu
agens vitaliter, sed potens agere. Unde Aristoteles eum, qui
tantum habet habitum, feliciter comparat dormienti, eum vero,
qui actum exercet, vigilanti (2). Quæ cum ita sint,
habitus medium quidam est inter potentiam et operationem
ab ea effective procedentem: respectu potentiae se habet
instar actus, nempe primi accidentalis, vel formæ illam
ornantis ac perficiens, et respectu operationis instar potentie
vel principii ad illius effectu concurrentis.

Nec dicas actum vel operationem et habitum circa idem
versari: quapropter ejusdem esse debere speciei, quando-
quidem ab objecto suam desumunt speciem.—Nam licet
objectum utriusque sit idem, at modus tendendi valde di-
versus, ut modo innuebam, idque sufficit ad specificam distinc-
tionem. «Nam actus attingit immediate objectum, illudque
unit actualiter potentiae, vel representative trahendo objectum
ad potentiam, vel impulsive seu effective trahendo
potentiam ad objectum; habitus vero attingit objectum me-
diante actu, propter quod dici solet habitus specificari per
actus, et actus per objecta. Differunt ergo simpliciter in
specie habitus et actus; unde non habent inter se convenien-
tiā essentiā in aliqua differentia ultima, ratione cuius
dicantur esse ejusdem ultimæ speciei, aut simpliciter aut
secundum quid. Posset tamen concepi inter eos aliqua pecu-
liaris convenientia in ordine ad idem objectum, ratione cuius

(2) Vide Suarez, *Metaphys.* disp. 19, sect. 8, num. 14.

dicantur ejusdem generis proximi vel speciei subalter-
næ» (1). Quod si hoc tantum voluit Cajetanus, cum
scripsit (2), habitum et actum, immo et potentiam, secun-
dum quandam rationem dici posse ejusdem speciei, licet sim-
pliciter differant, cum eo non contendimus: id enim parum
refert, dummodo assurter inter habitum et actum inter-
cedere simpliciter differentiam essentiæ.

Hinc vero efficitur, secundum communem doctrinam, Habitus et actus
different in
perfectione.
alteram ex his qualitatibus esse perfectiorē essentialiter,
quia non dantur duæ rerum species æque perfectæ. Quamob-
rem si inter hasce qualitates detur, quemadmodum dari
probabitur inferioris, mutua efficientia secundum diversa in-
dividua, ita videlicet, ut actus repetiti gignant habitum, et
habitum semel acquisitus efficiat simul cum potentia novos
actus; illa, quæ est minus perfecta non poterit esse princi-
pium totale, immo nec principale, alterius, sed tantum par-
tiale et instrumentale: e converso ea, quæ fuerit perfectior,
poterit esse principale principium alterius, saltem spectata
ratione hujusmodi causarum alibi explicata (3).

Quod si jam inquiras, utra ex istis qualitatibus perfectior
sit, alii aliter loquuntur, ut videre est apud Eximum Docto-
rem, est que res non parum dubia, et neutra ex opositis sen-
tentias demonstrati satis valet, quemadmodum idem scriptor
expensis variis rationibus, ostendit (4). Quod per se infusos Habitus per se
infusi
perfectiores
sunt actibus;
vel supernaturales attinet, frequentius opinantur Theologi,
eos actibus perfectiores esse, quia dant non facilius posse,
sed simpliciter posse, unde in hoc quodammodo æquipa-
rantur potentiae; unde etiam actus supernaturales non pos-
sunt physice efficienter producere, nec intendere hujusmodi
habitus, sed tantum Deus. Verum hæc ad nos nequaquam
pertinent, sed Theologis relinquenda sunt. Habitus itaque
naturales vel acquisiti, de quibus solis disputamus, quamvis
secundum quid perfectiores actibus dici possint, ratione vide-
habitus autem
naturales,
licet secundum
quid
sunt actibus;

(1) Suarez, loc. nup. cit. num. 15.

(2) In 1.^{am} 2.^{am} quæst. 49, art. 3.

(3) Cfr. Suarez, ibid. num. 16.

(4) Vide Suarez, loc. cit., num. 17-20.

(5) Vide S. Thom. 1. 2. quæst. 71, art. 3, ad 1.^{um}

actibus,
simpliciter
tamen sunt
imperficienes.

actuali influxu efficiente potentiae, quia non eagent, sicut actus, ad existendum actuali efficienti causalitate illius, sed tantum materiali seu sustentatione; nihilominus actus habitibus simpliciter perfectiores sunt probabilius, quia non dant simpliciter posse, sed tantum facilius posse. «Unde solum videntur esse quasi impulsus quidam relictus ab actibus ex propria virtute ipsum», et se habent instar complementi cuiusdam potentiae ad convenientiū operandum. Præterea ipsæ species intentionales impressæ, quantumvis simpliciter necessarie sint ad actum suum, nempe cognitionem, ex genere suo imperfectiones illa videntur esse. Ergo a fortiori idem sentiendum est de habitu, quippe qui non tam est ad operandum necessarius (1). Denique si habitus esset simpliciter perfectior actu, hic solus non posset esse illius sufficiens principium proximum effectivum, sed requireretur præterea influxus efficiens potentiae ad habitum producendum. Atqui hoc communiter non admittitur, quemadmodum videbimus, cum de causa efficiente habitus disputandum erit. Ergo actus perfectior est habitu. Atque hac quidem spectant ad notionem habitus, et hactenus dicta sunt in sensu hypothetico, donec demonstretur realitas, que jam stabilienda nobis est.

(1) En quo pacto rem probet S. Thomas: *Habitus medio modo se habet inter potentiam et actum. Manifestum est autem, quod actus in bono et malo præminent potentia, ut dicunt (Metaph. lib. IX, text. 19); melius est enim bene agere, quam posse bene agere, et similiter virtuperabilis est male agere, quam posse male agere. Unde etiam sequitur, quod habitus in benitate et malitia medium gradum obtineat inter potentiam et actum, ut scilicet sicut habitus bonus vel malus præminent in bonitate vel malitia potentia, ita etiam subdatur actui. Quod etiam ex hoc apparet, quod habitus non dicunt bonus vel malus, nisi ex hoc quod inclinat ad actum bonum vel malum. Unde propter bonitatem vel malitiam actus dicuntur habitus bonus vel malus. Et sic potior est actus in bonitate vel malitia, quam habitus, quia propter quod unumquidque tale, et illud magis est. i. 2. quest. 71, art. 3.* Cfr. P. Franciscus Suarez, loc. nup. cit., num. 18, ubi has rationes expendens, non esse demonstrativas ostendit.

ARTICULUS II.